Secundo, quod apud veteros, etiam genti-  
les, ita fieri consueverit. Erat quippe Athenis nis ad mor-  
tribunal, in quo impij & Athei, & perperam tem condes-  
de dijs sententes ad mortem sonderna-  
bantur, & 29is m̄t 20 p̄nas dabant, in quo  
& tres Philosophos celeberrimos, impietatis  
acusatos, condemnatos historiarum refe-  
runt monumenta, Socratem scilicet, Theo-  
dororum cognomento Atheum, & Protago-  
ram Abderitam. Socratem quidem, quod  
nullus esse Deos docuisse, accusatum, du-  
centorum octoginta & amplios iudicium,  
præter eos qui parti illius funderent, sententia  
condemnatum, paucis post diebus cicutam  
bibisse. Theodorum vero impietatis conui-  
ctum, publice damnatum veneno hausto im-  
pieratis p̄nas dedisse. Protagoram denique  
Ciceron lib. 1. de natura Deorum, cum librum  
edidisset hoc titulo, *De diis neq; ut sint, neque  
ut non sint, habeo di eis, ab Atheniensibus in  
exilium pulsum, eiusque deinde libros, pu-  
blico magistratus decreto in foro igni tradi-  
tos refert; quod & Firmianus La&gantius sus.* <sup>Idem in vissas  
Theodori.</sup> *Lact. lib. 10.  
ira Dei ca. 9.*

Præter duos illos priores auctores, tradit in divisione  
Suidas, Diagoram Melium Philosphum, & Diagoras.  
Poetam lyricum Pindari a qualem, cogni-  
mento Atheum, quod de diuinitate securus ac  
debet,

deberet, sentiret, Deosque omnes ē mundo prosciberet, patria Melo ab hostibus direpta, Athenas concessisse, qui cum multis impietatem & atheismum docuerat, populumque à festorum mysteriorumq; diuinorum celebratione auocasset, in exilium actus est, & talentum iudicium sententia decreatum ei, qui caput eius resectum attulisset, duo vero ei, qui viuum adduxisset.

*Act. 7.* An non & Paulus Apostolus, ut profani S. Pauli in historijs siem imponamus, impietatis ab pietatis ac Athentensibus coram Ateopagitis accusatus cusatus est, cū, quasi nouos Deos induceret, & noua incognitaq; numina procuderet, quod Christum eiusque gloriosem resurrectionem annuntiaret. Non possum igitur quin demiter eos, qui in Christiana hodie republica, Religionis violatæ, & disciplinæ Ecclesiasticæ conculeatæ reos, minori dignos supplicio volunt, quam olim apud Ethnicos, superstitione idolatriæ profanatores.

Leges ciui-  
les hæreti-  
cos puniri  
volunt.

Tertio, quod ius ciuale, regiaq; & imperatoria de cetera unanimiter pœnam capitalem in hæreticos sanciant: & quamvis hæc nihil ad Helenam meam spectent, legum tamen scriinia compilans, meliores & huc quam apposite facientes iurisconsultos adducam. L. Arrian, C. de hereticis & Manicheis, Imp. decreto, ut Manichæi & omnis hæreticorum fæx. vrbibus oijciantur, & ultimo supplicio addicantur, sancitur, quin & L. Quicunque lex libros com. eo tem. titulo multo manifestius. Verba hæreticorū. legis hæc sunt, ultimo etiam supplicio coegerantur, qui illicita docere tentauerint; omnes vero charta, que funestum hæreticorum dogma complexa fuerit, incendio concrementur. Lege etiam 3. eod. de summa Trinit. & fide catholica, omnes hæreticorum libri igni adjudicantur; item L. Damnato, C. de heret. & Manich. Item, L. 16. C. eodem dicitur. Quis hæreticorum libros habet, neque in propatuum profert, ut concrementur, punitur.

Ex his omnibus manifestum redditur, & quissimum & rationi consentaneum esse, hæreticos, & quorundam in fide fecere naufragium, supplicio & igni digniores esse quam scripsa & libros. At nemini mirum videatur, libros functos, pestiferoque veneno infectos, errorum seminaria & reconditoria

flammis addici, cum in primitiis Ecclesiæ, & libri qui de curiosis rebus agebant, quales qui Magiam edocerent, publice & coram omnibus flammis traditi legitur. Testatur Libri Magi hoc in Apostolorum Actis Lucas: *Muli cre- ci in primi- dentium veniebant conscientes, annuntiantes a- triua Eccle- sias suos; multi autem ex his qui fuerant curiosa sua con- sectati, contulerunt libros, & combusserunt coram mati- omnibus.*

Historiarum monumentis proditum est Niceph. his Imper. Constantini, primum illum, sub Eccles. lib. 8. quo vniuersali Ecclesia pace restituit, ac cap. 18. quodammodo reuixit, Catholicæ religionis studiokslimam, & omnis hærecois inimicis. simum, publico edicto sanxisse, vt per vniuersum imperium, omnes Arij hæresiarchæ libri igni traderentur, & quicunque ipsum facere distulisset, ad mortem deposceretur. Hoc ipsum & apud Ethnicos in vlo fuit. Testatur quippe Val. Maximus, agricolæ, dum Valer. Ma. L. Petilius agrum proscinderent, in arculas lib. 1. cap. 1. duas incidisse lapides, in quarum una, quantum ex inscriptione circumsecus apposita colligi poterat, Numæ Pompilii corpus conditum erat; altera libros septem, de iure & munere Pontificis Maximi agentes continebat, eosque lingua scriptos Romana; septem item Græca conscriptos, de sapientia studio tractantes. Latinos quidem summa diligentia asseruari Patres decreuerunt, Græcos vero, quod Religioni aduersarentur, camque euenterent, ipse Petilius Prætor Urbanus, senatusconsulto facto, coram populo cremari iussit. Noluerunt enim, inquit Valerius, prisci viri quidquam in hac asseruari ciuitate, quo animi hominum à Deorum cultu auocaretur. Quod & Ethnici tam religiose libros qui contraria superstitutionem, aliumque Deorum cultum edocerent, comburendos decreuerint; quantam Christiani diligentiam, in veram religionem destruentibus, animarum salutem euertenibus hæsimque continentibus libris, procul ab vrbibus & domibus, clibanandis, adhibeant necesse est.

Quarto, quod S. Spiritus id in veteri testamento sanxit. Exodi namq; 22. cap. occidi hæreticos iubetur is, qui diis alienis, & nō Deo soli, immo sacra scribunt. Legis verba sunt hæc: *Qui immolat deus pœna afflitionis, prater quam Deo soli, occidatur.* Atque ritur. hæreti-

hæreticus Deos alienos colit, Deumque solum deserit, imo & ignorat, ut pote qui eius Ecclesiam non agnoscet, Sacraenta non recipiat, cæmonias exhibeat, vicario illius non obtemperet, verbis illius fidem non adhibeat, nouam religionem, inauditam fidem, inuisibilia, & recente proculam hæresim inuehete & propagare studeant: igitur morte luat oportet.

In Deuteronomio simile continetur decretum, *Si surrexerit in medio tui Prophetae, aut quis omniū vidisse se dicat, interficietur, quia locutus est, ut vos auerteret a Domino Deo vestro.* Hæreticos autem pseudoprophetas esse, & somniorum, errorum, superstitionum, blasphemiarum eufores, interpres, propagatoresque, certissimum est; quamobrem morte dignissimi, & ultimo afficiendi supplicio censentur. Nihil enim verba doctriinae eorum aliud spectat, quam ut hac plebem Christianam peruertant, & a veri Dei cultu, mandatorumque illius obseruatione auocent.

In Leuitico quoque in sanctum Dei nomen blasphemus lapidibus obrui iubetur, tam de populo Israel, quam alienigena: *Qui blasphemauerit nomen Domini mortemoratur, lapidibus opprimat eum omnis multitudo populi, siue ille cius siue peregrinus fuerit.* Quis autem magis blasphemare dicendus est quam hæreticus: qui tum in Christi Iesu corpus, crucem, imagines, et metiam Sanctos, matrem, sacramenta, & denique Ecclesiam illius ingentia blasphemiarum & contumeliarum plaustra euomittat non igitur supplicio & castigatione dignus?

Et quoniam exempla ad permouendum perdonea sunt, & magnam in utramque partem vim præferunt, sexanta producam, Moses una cum Leuitis, D. o postulante, triginta tria hominum millia, gladio vindice, ob honores vitulo aureo exhibitos, interfecit. Iehu a Deo electus, zeloque honoris diuinæ actus, vniuersam posteritatem Achab ob impietatem deleuit omnesque sacerdotes Baal fudit ex eis. Iosias rex idolorum sacrificulos occidit, sana decorum cœrit, lucos sucidit, ossa quin etiam mortuorum in cineres redigit. Elias Propheta cum iudicet, ad quos delicta castigare ex officio incū-

bebat, torpere & stertere cœneret, potestate quadam extraordinaria sibi arrogata, omnes sacerdotes Baal, haud procul à torrente Caldon, interficiendos curauit. Mathathias, Ma. 1. Mach. 2. chabæorum pater & animator, honoris diuinæ studiosus, Iudeum quendam à patrijs legibus descendentem, & idolis immolantem, in ciuitate media ad aram obtruncavit, eiusque cruce altare conspersit. Prætereo hic que Nabuchodonosor Rex sancuit, quæ 1. Esd. 7. item Artaxerxes, & Darius.

Quinto & ultimo, quod ipsa id docet ratio, eaque varia & multiplex; prima, quia iura Cælarea eum ( L. 9. qui aedes ff. de imcedio ) qui ignem domui alterius, aut horreo injicit, igni tradendum decernant. Hæretici porro vere incendiarij dici possunt, ut pote qui domum Dei, id est, Ecclesiam, penitus aduertat, & tritico verbi Dei & sanctarum Scripturarum flammam injiciunt, vere igitur puniendi & flammis acribus addicandi. Ipsi sunt nimirum scelerati illi Herostati, qui Dianæ templo ignem iniiciunt, sunt scelerata illa Sampsonis vulpes, quæ igne centibus caudis Catholicorum semen aduentur.